1

鸿利智汇集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

鸿利智汇集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日的合并及母

公司资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经四川

华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2023 年 4 月 24 日出具了川

华信审（2023）第 0029 号标准无保留意见审计报告，现将决算情况报告如下：

一、2022 年度公司主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据：

单位:人民币(元)

项   目 2022 年 2021 年 本年比上年增减（％）

营业总收入（元） 3,636,415,740.34  4,075,214,930.83  -10.77%

营业利润（元） 201,319,629.56  249,978,202.37  -19.47%

利润总额（元） 207,598,494.61  253,172,543.56  -18.00%

归属于上市公司股东的净利润（元） 178,604,191.93  265,975,846.10  -32.85%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元）
158,164,419.45  202,335,770.28  -21.83%

经营活动产生的现金流量净额（元） 405,429,812.77  429,837,351.61  -5.68%

项   目 2022 年末 2022 年初 年末比年初增减（％）

资产总额（元） 4,871,754,558.15  4,487,269,909.45  8.57%

负债总额（元） 2,505,186,411.03  2,305,330,459.61  8.67%

归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
2,365,537,526.72  2,183,166,640.54  8.35%

期末总股本（股） 707,943,506.00  707,943,506.00  0.00%

报告期内，公司实现营业收入 363,641.57 万元，较上年同比减少 10.77%。实现

营业利润 20,131.96 万元，较上年同比减少 19.47%。实现利润总额 20,759.85 万元，

较上年同比减少 18.00%。实现归属于上市公司股东的净利润 17,860.42 万元，较上年

同比减少 32.85%。

公司 2022 年度业绩较上年同期相比变动的主要原因：

本报告期，受国内经济下行、全球通胀等复杂的国内外环境影响，LED 市场需

求下滑，市场竞争加剧，公司业务发展承压，营业收入及利润有所下滑。

2、主要财务指标：

2

项   目 2022 年 2021 年 本年比上年增减

毛利率 21.34% 20.83% 0.51%

净利率 4.96% 6.55% -1.59%

应收账款周转率（次） 3.75 4.13 -0.38

存货周转率（次） 5.12 5.91 -0.79

基本每股收益（元/股） 0.25 0.38 -34.21%

稀释每股收益（元/股） 0.25 0.38 -34.21%

加权平均净资产收益率 7.85% 12.97% -5.12%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.57 0.61 -5.68%

项   目 2022 年末 2022 年初 年末比年初增减

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.34 3.08 8.35%

资产负债率 51.42% 51.37% 0.05%

流动比率 1.40 1.18 0.22

速动比率 1.11 0.88 0.24

    受国内国际经济下行等因素影响，公司经营业绩及效率均有所下滑；但公司负债

得到有效控制，短期偿债能力明显提升，实现了稳健经营。

二、公司财务状况分析

（一）公司资产状况分析

2022 年末,公司资产总额 487,175.46 万元，比本年初增加了 38,448.46 万元，增加

幅度为 8.57%，具体原因分析如下。

1、导致公司总资产与上年度相比发生变化的主要事项：

单位：人民币(元)

项  目 2022年 12月 31日 2022年 1月 1日 增减额 同比增减（%）

资产总计 4,871,754,558.15  4,487,269,909.45  384,484,648.70  8.57%

货币资金 548,523,932.31  402,214,522.83  146,309,409.48  36.38%

存货 505,587,190.68  612,171,994.26  -106,584,803.58  -17.41%

持有待售资产 0.00  50,084,475.48  -50,084,475.48  -100.00%

投资性房地产 74,996,801.57  18,625,872.07  56,370,929.50  302.65%

固定资产 1,385,353,986.09  1,229,798,128.51  155,555,857.58  12.65%

在建工程 440,475,928.98  286,502,227.03  153,973,701.95  53.74%

应收款项融资 180,787,937.17  74,641,879.66  106,146,057.51  142.21%

3

2、变动原因说明：

（1）货币资金增加主要系本报告期银行贷款增加，取得借款减去偿还债务的现

金流净额比上年增加约 2.4 亿所致；

（2）存货减少主要系本报告期原材料、库存商品及发出商品库存规模下降所致；

（3）持有待售资产减少主要系本报告期持有待售资产实现资产处置所致；

（4）投资性房地产增加主要系本报告期确认投资性房地产出租面积增加所致；

（5）固定资产增加主要系本报告期房屋建筑物账面价值增加 0.9 亿元、机器及

生产设备账面价值增加 0.7 亿元所致，其中房屋建筑物增加主要为“南昌 LED 产业基

地项目”转固 1.56 亿元；

（6）在建工程增加主要系本报告期新厂房建设“鸿利光电 LED 新型背光显示二

期项目”新增 2.04 亿元、“南昌 LED 产业基地项目”新增 0.81 亿元但转固 1.56 亿元，

另在安装设备期末比期初增加 0.26 亿元所致；

（7）应收款项融资增加主要系本报告期期末银行承兑汇票贴现规模减少，期末

票据存量比年初增加所致。

（二）公司负债状况分析

2022 年末,公司负债总额 250,518.64 万元，比本年初增加了 19,985.60 万元，增加

幅度为 8.67%，具体原因分析如下。

1、导致公司负债与上年度相比发生变化的主要事项

单位：人民币（元）

项  目 2022年 12月 31日 2022年 1月 1日 增减额 同比增减（%）

负债合计 2,505,186,411.03  2,305,330,459.61  199,855,951.42  8.67%

短期借款 240,229,625.00  401,969,765.23  -161,740,140.23  -40.24%

长期借款 629,166,289.71  144,580,000.00  484,586,289.71  335.17%

应付票据 185,125,785.49  393,797,066.61  -208,671,281.12  -52.99%

其他应付款 155,326,419.72  100,745,054.92  54,581,364.80  54.18%

一年内到期的非流动负债 117,205,476.74  3,450,776.72  113,754,700.02  3296.50%

2、变动原因说明：

（1）短期借款减少主要系本报告期根据业务资金需求及利率情况优化贷款结构，

减少短期借款增加低利率长期借款所致；

4

（2）长期借款增加主要系本报告期根据业务资金需求及利率情况优化贷款结构，

减少短期借款增加低利率长期借款所致；

（3）应付票据减少主要系本报告期第四季度应付票据开票规模减少导致期末存

量减少所致；

（4）其他应付款增加主要系本报告期应付工程款增加 0.55 亿元所致；

（5）一年内到期的非流动负债增加主要系本报告期一年内到期的长期借款增加

1.14 亿元所致。

（三）公司权益状况分析

本报告期末归母净资产为 236,553.75 万元，比年初增加了 18,237.09 万元。公司

本年度增加其他综合收益 373.05 万元；计提盈余公积 680.08 万元；实现归属于上市

公司股东的净利润 17,860.42 万元，加其他综合收益结转留存收益 3.62 万元，加年初

未分配利润 22,811.75 万元，扣减本年度分配股利 0 万元及计提的盈余公积，年末未

分配利润合计 39,995.71 万元。

（四）公司损益状况分析

单位：人民币（元）

项目 2022 年 2021 年 增减额 同比增减（%）

营业收入 3,636,415,740.34 4,075,214,930.83 -438,799,190.49 -10.77%

营业成本 2,860,390,891.15 3,226,224,669.92 -365,833,778.77 -11.34%

投资收益 -1,983,572.20 43,304,872.31 -45,288,444.51 -104.58%

所得税 27,293,654.87 -13,626,229.44 40,919,884.31 300.30%

净利润 180,304,839.74 266,798,773.00 -86,493,933.26 -32.42%

变动原因说明：

（1）营业收入减少主要系本报告期销售业务下降所致；

（2）营业成本减少主要系本报告期随销售业务下降而下降所致；

（3）投资收益减少主要系本报告期联营合营企业权益法核算确认投资收益减少、

上期有处置金材科技 80%股权收益本报告期无所致；

（4）所得税增加主要系上年存在处置子公司金材科技 80%股权产生递延所得税

资产，本报告期无此类影响；

（5）净利润减少主要系本报告期销售业务下降，毛利额下降所致。

（五）公司现金流量分析

5

公司本年度现金及现金等价物净增加额与去年同期增加 6,183.12 万元，增加

46.37%，其中经营活动现金流量净额同比减少 2,440.75 万元；投资活动现金流量净额

同比减少 26,863.67 万元；筹资活动现金流量净额同比增加 35,403.17 万元。

单位：人民币（元）

项目 2022 年 2021 年 增减额 同比增减（%）

现金流量净增加额 195,173,873.18 133,342,669.90 61,831,203.28 46.37%

经营活动产生的现金流量净额 405,429,812.77 429,837,351.61 -24,407,538.84 -5.68%

投资活动产生的现金流量净额 -663,136,299.29 -394,499,697.04 -268,636,602.25 -68.10%

筹资活动产生的现金流量净额 452,175,454.33 98,143,711.78 354,031,742.55 360.73%

现金净流量变动原因说明：

1、经营活动产生的现金净额下降 5.68%，主要系本报告期销售业务下降，业务

回款略有减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额减少 68.10%，主要系本报告期厂房建设、设备

采购等投资支出增加较多所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额增加 360.73%，主要系本报告期取得借款收到

的现金增加 3.71 亿元，虽偿还债务支付的现金也增加 1.27 亿元，但筹资活动现金流

入仍大于现金流出所致。

鸿利智汇集团股份有限公司董事会

                                           2023 年 4 月 24 日

	2022年度财务决算报告
	一、2022年度公司主要会计数据和财务指标
	二、公司财务状况分析
	（一）公司资产状况分析
	1、导致公司总资产与上年度相比发生变化的主要事项：
	2、变动原因说明：
	（1）货币资金增加主要系本报告期银行贷款增加，取得借款减去偿还债务的现金流净额比上年增加约2.4亿所致；
	（2）存货减少主要系本报告期原材料、库存商品及发出商品库存规模下降所致；
	（3）持有待售资产减少主要系本报告期持有待售资产实现资产处置所致；
	（4）投资性房地产增加主要系本报告期确认投资性房地产出租面积增加所致；
	（5）固定资产增加主要系本报告期房屋建筑物账面价值增加0.9亿元、机器及生产设备账面价值增加0.7亿元所致，其中房屋建筑物增加主要为“南昌LED产业基地项目”转固1.56亿元；
	（6）在建工程增加主要系本报告期新厂房建设“鸿利光电LED新型背光显示二期项目”新增2.04亿元、“南昌LED产业基地项目”新增0.81亿元但转固1.56亿元，另在安装设备期末比期初增加0.26亿元所致；
	（7）应收款项融资增加主要系本报告期期末银行承兑汇票贴现规模减少，期末票据存量比年初增加所致。
	（二）公司负债状况分析
	2022年末,公司负债总额250,518.64万元，比本年初增加了19,985.60万元，增加幅度为8.67%，具体原因分析如下。
	1、导致公司负债与上年度相比发生变化的主要事项
	2、变动原因说明：
	（1）短期借款减少主要系本报告期根据业务资金需求及利率情况优化贷款结构，减少短期借款增加低利率长期借款所致；
	（2）长期借款增加主要系本报告期根据业务资金需求及利率情况优化贷款结构，减少短期借款增加低利率长期借款所致；
	（3）应付票据减少主要系本报告期第四季度应付票据开票规模减少导致期末存量减少所致；
	（4）其他应付款增加主要系本报告期应付工程款增加0.55亿元所致；
	（5）一年内到期的非流动负债增加主要系本报告期一年内到期的长期借款增加1.14亿元所致。
	（三）公司权益状况分析
	本报告期末归母净资产为236,553.75万元，比年初增加了18,237.09万元。公司本年度增加其他综合收益373.05万元；计提盈余公积680.08万元；实现归属于上市公司股东的净利润17,860.42万元，加其他综合收益结转留存收益3.62万元，加年初未分配利润 22,811.75万元，扣减本年度分配股利0万元及计提的盈余公积，年末未分配利润合计39,995.71万元。
	（四）公司损益状况分析
	变动原因说明：
	（1）营业收入减少主要系本报告期销售业务下降所致；
	（2）营业成本减少主要系本报告期随销售业务下降而下降所致；
	（3）投资收益减少主要系本报告期联营合营企业权益法核算确认投资收益减少、上期有处置金材科技80%股权收益本报告期无所致；
	（4）所得税增加主要系上年存在处置子公司金材科技80%股权产生递延所得税资产，本报告期无此类影响；
	（5）净利润减少主要系本报告期销售业务下降，毛利额下降所致。
	（五）公司现金流量分析
	公司本年度现金及现金等价物净增加额与去年同期增加6,183.12万元，增加46.37%，其中经营活动现金流量净额同比减少2,440.75万元；投资活动现金流量净额同比减少26,863.67万元；筹资活动现金流量净额同比增加35,403.17万元。
	单位：人民币（元）
	现金净流量变动原因说明：
	1、经营活动产生的现金净额下降5.68%，主要系本报告期销售业务下降，业务回款略有减少所致；
	2、投资活动产生的现金流量净额减少68.10%，主要系本报告期厂房建设、设备采购等投资支出增加较多所致；
	3、筹资活动产生的现金流量净额增加360.73%，主要系本报告期取得借款收到的现金增加3.71亿元，虽偿还债务支付的现金也增加1.27亿元，但筹资活动现金流入仍大于现金流出所致。